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وزیر علوم:

60درصددانشجویانکشوررادخترانتشکیلمیدهند
به نقل از وزارت علوم، جشن آغاز سال تحصیلی جدید در دانشگاه ها و مراکز 
آموزش عالی با حضور رئیس جمهور، معاونان علمی و فناوری، زنان و امور 
خانواده و وزرای علوم و بهداشت در سالن همایش های بین المللی دانشگاه 
الزهرا)س(، برگزار شد. محمدعلی زلفی گل در این مراسم ضمن پاسداشت 
آغاز بهار علم و دانش گفت: ۶۰ درصد دانشجویان کشور را دختران تشکیل 
می دهند و حضور قابل ملاحظه بانوان در آموزش عالی به خاطر شــرایطی 

است که نظام مقدس جمهوری اسلامی فراهم کرده است.
زلفی گل با اشــاره به تنوع رشــته های تحصیلی گفت: هر رشته تحصیلی 
زیبایی خاصی دارد و متفاوت با رشــته های دیگر اســت و اگر دانشــجویان در 
مفاهیم و نظریات رشته تحصیلی خود به صورت عمیق مطالعه و پژوهش 
کنند می توانند در رشته و علم خود در دنیا و پیشرفت بشریت سهیم باشند.

وزیــر علوم خطاب به دانشــجویان نو ورود به دانشــگاه گفت: بخشــندگی 
خداونــد بی نهایت اســت و اگر با تــوکل به ذات اقدســش، از خداوند چیزی را 
بخواهید قطعاً با رحمانیت آن را خواهد داد، آرزوهای بلند داشته باشید چرا 
که آرزوهای بلندتر باعث می شــود تلاش بیشــتری کنید. این اســتاد دانشگاه 
و مقام مســئول با اشــاره بــه اینکه والدیــن و معلمــان در موفقیت تحصیلی 
دانش آموزان و ورود به دانشــگاه نقش مهم و اساســی داشته اند بر احترام به 
والدین و معلمان و استادان تأکید کرد و گفت: علم بدون اخلاق مفید نیست.

مهمترینمشکلبانواناشتغالاست
معــاون امور زنــان و خانواده ریاســت جمهوری دربــاره برنامه های حمایتی 
ایــن معاونت گفت: این معاونت بــرای حمایت ویژه از بانــوان، برنامه های 
عملیاتــی از جملــه تدویــن طرح ایجاد کســب و کار پایــدار خانــواده محور را 

برنامه ریزی کرده که اکنون در ۱۵ استان کشور در حال اجرا است.
انسیه خزعلی در گفت و گو با ایرنا اظهار داشت: از آنجا که دولت سیزدهم 
بــرای حمایت ویــژه از زنان بویــژه زنان سرپرســت خانــوار تلاش های جدی 
انجام داده اســت، اجرای طرح های مهــم و اثرگذار در این حوزه مانند ایجاد 
کســب و کار پایدار به طور یقین می تواند برای توانمندســازی بانوان در کشور 
بســیار مؤثر باشــد. اکنون در معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری، 
طرح ایجاد کسب و کار پایدار خانواده محور تدوین شده و تاکنون در ۱۵ استان 
در حال اجرا است تا از این طریق، بتوان برای اشتغال بانوان اقدامات اساسی 

با همکاری دیگر نهادهای متولی در سطح کشور انجام داد.
وی خاطرنشان کرد: مهارت آموزی، پشتیبانی و ایجاد شرایط اشتغالزایی 
بــرای بانــوان از جملــه اهــداف و برنامه هــای معاونت امــور زنــان و خانواده 
ریاســت جمهوری اســت و بــا اجرای طرح کســب و کارهــای پایــدار خانواده 
محور، زمینه اشــتغال و بستر نظارت و پشــتیبانی طرح های تولیدی حداقل 
تا پنج ســال فراهم می شــود. خزعلی با بیان اینکه مهم ترین مشــکل بانوان 
اکنون وضعیت اشتغال آنان است، اظهار داشت: بیشترین مشکلات بانوان 
که در قالب ســفرهای اســتانی به گوش مسئولان می رســد مربوط به مسائل 
معیشــتی و مرتبط با وضعیت اشتغال بانوان است که عمدتاً در این سفرها 

این موضوع از سوی بسیار از بانوان مطرح می شود.

هیچشهری»قرمز«نیست
بــه گــزارش ایســنا، از ظهــر روز ۱5 مهــر تا ظهــر۱۶ مهرمــاه ۱۴۰۱ و بر اســاس 
معیارهای قطعی تشــخیصی، ۳۳۵ بیمار جدید مبتلا به کووید۱۹ در کشــور 
شناسایی و ۸۷ نفر از آنها بستری شدند. مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور به 
هفت میلیون و ۵۵۱ هزار و ۳۵۷ نفر رسید. متأسفانه در طول این بازه زمانی، 
هفت بیمار مبتلا به کووید۱۹ در کشــور جان خود را از دســت دادند و مجموع 
جانباختگان این بیماری، به ۱۴۴ هزار و ۴۷۸ نفر رســید. خوشــبختانه تاکنون 
هفت میلیون و ۳۲۷ هزار و ۵۳۳ نفر از بیماران، بهبود یافته یا از بیمارستان ها 
ترخیــص شــده اند. ۱۲۲ نفــر از بیمــاران مبتــلا بــه کوویــد۱۹ در بخش هــای 
مراقبت های ویژه بیمارستان ها تحت مراقبت قرار دارند. تاکنون ۵۴ میلیون و 

۱۷۳ هزار و ۴۴۱ آزمایش تشخیص کووید۱۹ در کشور انجام شده است.
تاکنون ۶۵ میلیون و ۹۵ هزار و ۲۳۳ نفر دوز اول، ۵۸ میلیون و ۴۹۷ هزار 
و ۳۱۷ نفــر دوز دوم و ۳۱ میلیــون و ۲۵۵ هــزار و ۴۳۱ نفــر، دوز ســوم و بالاتــر 
واکســن کرونا را تزریق کرده اند. مجموع واکســن های تزریق شده در کشور به 
۱۵۴ میلیــون و ۸۴۷ هــزار و ۹۸۱ دوز رســید. در شــبانه روز گذشــته ۷۰۶۴ دوز 
واکســن کرونا در کشور تزریق شده اســت. در حال حاضر هیچ شهرستانی در 
وضعیت قرمز نیست و ۱۸ شهرستان در وضعیت نارنجی، ۱۹۲ شهرستان در 

وضعیت زرد و ۲۳۸ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.

توسط بنیاد مستضعفان انجام می شود

تخصیصسیمانرایگانوکمکبهتأمینلوازم
خانگیبرایزلزلهزدگان»خوی«

بنیاد مســتضعفان به دنبال زلزله اخیر در اســتان آذربایجان غربی، سیمان 
رایگان برای بازسازی مناطق آسیب دیده از زلزله را تأمین می کند. همچنین 
این بنیاد برای کمک به خانواده های نیازمند زلزله زده، تأمین بخشی از لوازم 

خانگی آسیب دیده در این حادثه را عهده دار شد.
به گزارش روابط عمومی بنیاد مستضعفان، به دنبال وقوع زلزله اخیر در 
استان آذربایجان غربی و شهرستان خوی که باعث وارد آمدن خسارت هایی 
به خانه های مردم و زیرساخت های این منطقه شد، بنیاد مستضعفان برای 
جبــران بخشــی از خســارت های وارده، تصمیماتــی را اتخــاذ کرد. بر اســاس 
تصمیمات گرفته شده مقرر شد تا بنیاد مستضعفان سیمان مورد نیاز را برای 
بازسازی مناطق خسارت دیده به صورت رایگان تأمین و پس از ارزیابی دقیق 
خسارت ها، سیمان مورد نیاز را در اختیار بنیاد مسکن قرار دهد. برای کمک به 
خانواده های نیازمندی که بر اثر این زلزله، خسارت هایی به لوازم خانگی آنها 
وارد شد، بنیاد مستضعفان تأمین لوازم خانگی برای این خانواده های نیازمند 
را با هماهنگی مسئولان استانی و استاندار آذربایجان غربی عهده دار می شود.

آغازمرحلهجدیدپویش»مشقاحسان«
پنجمین مرحله پویش ملی »مشــق احســان«، توســط بنیاد احســان ســتاد 

اجرایی فرمان امام آغاز به کار کرد.
روز گذشــته در مراســمی در یکی از مدارس محله شــوش تهران با حضور 
معاون اجتماعی ستاد اجرایی فرمان امام، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام و مدیرعامل بنیاد احسان، پنجمین مرحله پویش مشق احسان آغاز به 
کار کرد. معاون اجتماعی ستاد اجرایی فرمان امام درباره جزئیات این پویش 
اظهار داشت: پنجمین مرحله از پویش مشق احسان آغاز به کار کرد، در این 
مرحله ۳۰۰ هزار بســته نوشــت افزار و لوازم التحریر شامل کیف، کوله پشتی، 
جامــدادی، دفتر، مداد رنگی، خــودکار و مداد بین دانش آموزان کم برخوردار 
سراســر کشور توزیع می شود.  علی عســگری افزود: ارزش ریالی هر بسته بین 
۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومان است و جمعاً ۷۰ میلیارد تومان در این مرحله هزینه 
شده است . عسگری درباره نحوه شناسایی دانش آموزان مشمول طرح گفت: 
این دانش آموزان توسط خانه های احسان محلات و گروه های جهادی همکار 
بنیاد احســان شناسایی و راستی آزمایی شده و سپس بسته های لوازم التحریر 
به آنها اهدا می شــود. وی خاطرنشــان کرد: بخشی از اقلام داخل این بسته ها 
توســط زنان سرپرســت خانــوار و کارگاه هــای زندانیان شــاغل تولیــد و از آنان 
خریداری شــده تا ازاین اقشــار نیز حمایت شود.  علی آقامحمدی افزود: باید 
درباره ۲۰۲۰ محله و نقطه آســیب پذیر اقداماتی را انجام دهیم به شرطی که 

همه این کارها و تلاش ها هم افزا بوده و پراکنده کاری نداشته باشیم.

گفتمانمعیوبمطالبهگری
»ایران« گزارش می دهد؛ چگونه مطالبه گری کنیم که به نتیجه برسد؟

آیــا مــا ایرانی هــا مردمــان مطالبه گــری 
هستیم؟ اگر پاسختان به این سؤال مثبت 
اســت، اساســاً این مطالبه گــری را در چه 
حوزه هایی تعریف می کنید؟ کارشناسان 
اجتماعی معتقدند کــه مطالبه گر بودن 
از ویژگی های بارز یک جامعه پویا و زنده 
اســت. در مقابل، اما برخی بر این باورند 
کــه مطالبه گــری اگــر به درســتی هدایت 
داده  پاســخ  آن  بــه  به درســتی  و  نشــده 
نشــود، هــرج و مــرج و بی نظمــی نتیجه 
هــر نــوع مطالبــه ای خواهــد بود! ســؤال 
این اســت چگونــه باید ایــن مطالبه گری 
را به سمت درســت هدایت کنیم و برای 
اینکه به نتیجه مطلوب برسیم، مطالبات 
مــا باید چــه ویژگی هایی داشــته باشــد؟ 
بــا ایــن توصیــف آیا می تــوان به هــر نوع 
خواســته ای در هــر حــوزه ای از فرهنگــی 
گرفته تا سیاسی و اجتماعی و معیشتی، 
مطالبه گفت؟ یکی از مهم ترین نقدهای 
عرصه مطالبه گری، زبان گوینده ای است 
که برای رســیدن منظــورش به مخاطب 
تلاش می کند تا از تأثیرگذارترین روش ها 
اینجاســت،  مســأله  امــا  کنــد،  اســتفاده 
خیلــی  از مــا بــه عنــوان مطالبه گــر بویژه 
عمومی تــر  و  بزرگ تــر  حوزه هــای  در 
نمی دانیــم از چه زبانــی و به چه طریقی 
عمــل کنیم. اینکه چرا در نهــاد خانواده، 
مدرســه، دانشــگاه و رســانه بــه ایــن نیاز 
اساسی پرداخته نشــده از خلأهای جدی 

است که باید به آن پاسخ داده شود.
ë  نــه می خواهیــم  تخصصــی  مطالبــه 

عمومی!
اســتاد  و  پژوهشــگر  مهدیــار،  میثــم 
دانشــگاه می گویــد یکــی از نیازهــای مــا 
در فرهنــگ مطالبه گــری ایــن اســت که 
مطالبه تخصصی داشــته باشــیم. چون 
و  نیســت  واقعــی  مطالبــات  از  برخــی 
براســاس شــایعاتی بوجــود آمــده که در 

اســت  شــده  مطــرح  رســانه ای  فضــای 
آن مشــخص  و ســقم  صحــت  هنــوز  و 
نیست. متأســفانه ما به ندرت با مطالبه 

تخصصی برخورد می کنیم.
اما این مطالبه تخصصی به چه معنا 
است و اساساً چرا باید مطالبات به شکل 
تخصصی مطرح شــود و آیا این منافاتی 

با طرح مطالبات عمومی ندارد؟
مهدیــار در پاســخ بــه ایــن ســؤالات 
معنــا  ایــن  بــه  »تخصصــی  می گویــد: 
اســت کــه مــا دقیقــاً بدانیم از چه کســی 
و یــا چه نهــادی مطالبه کنیــم و به جای 
برویــم  علت هــا  ســراغ  بــه  معلول هــا 
و بــرای حــل علت هــا مطالبــه کنیــم تــا 
اینکه درگیــر معلول ها باشــیم. موضوع 
مهــم شــکل گیری فرهنــگ مطالبه گری 
اســت. فرهنــگ مطالبه گــری ما نســبت 
بــه مشــکلات نحیف اســت و هنــوز قوی 
در  تحولــی  و  تغییــر  یــک  مثــلًا  نشــده. 
بودجــه کشــور رخ می دهــد که بــر میزان 
دریافتــی گروهــی از بازنشســتگان تأثیــر 
می گــذارد. خــب تعــدادی هــم متضرر 
می شــوند. اما به جای اینکه نوک پیکان 

مطالبه گری به ســمت نهاد تصمیم گیر 
برود، به سمت مسئولانی نشانه می رود 
که ســهم و نقشــی در این تصمیم گیری 
ندارند درحالیکه باید از نهاد دیگری این 

مطالبات پیگیری شود.«
او بــا بیــان اینکــه بــا توجه به شــرایط 
تاریخی، تلاطم ها و تحولات فرهنگی که 
جامعــه ایران با آن همــواره روبه رو بوده 
اســت، مطالبه گر بــودن طبیعی اســت، 
می گویــد: »ما همــه مطالبه گر هســتیم، 
امــا اینکــه تا چــه انــدازه به اهــداف خود 
می رسیم هم مهم است. به هرحال یک 
مطالبه عمومی مطرح است اما باید در 
دل ایــن مطالبــه عمومی، یــک مطالبه 
تخصصــی هــم جریــان داشــته باشــد. 
آنچــه بیشــتر دیــده می شــود، مطالبات 
میدان هــای  در  کــه  اســت  پراکنــده ای 
اجتماعی مطرح می شود. از اینکه دقیقاً 
چــه چیــزی می خواهیــم و چگونــه باید 
بخواهیــم و البتــه چقدر امکان بــرآورده 
شــدن آن وجــود دارد هم اطــلاع زیادی 

نداریم.«
مهدیــار درباره اینکه چطــور می توان 

را در جامعــه  ایــن مطالبــه تخصصــی 
توضیــح  اینطــور  هــم  آورد  بوجــود 
می دهــد: »مطالبــه تخصصــی نیازمند 
راهبــردی  اندیشــکده های  و  مراکــز 
اســت تــا اندیشــمندان آن طرح مســأله 
کننــد. هم اکنــون بیــن نیازهــای مــردم 
بــا زبــان سیاســت های روزمــره فاصلــه 
وجــود دارد و مــا دارای اندیشــکده های 
قــوی نیســتیم. پــس مطالبــات هــم بــه 
مطالبــات کــور تبدیل شــده و معمولاً به 
نتیجــه نمی رســند و روی هــم انباشــت 
می شــوند. بنابراین برای اینکه بخواهیم 
مطالبــات مــا به نتیجــه برســد، باید این 

اندیشکده های راهبردی تقویت شود.«
ë مطالبه گری متوازن چیست؟

مطالبه گــری در هــر حــوزه ای اساســاً 
یک کنش مثبت محســوب می شود. این 
را حســین شهرســتانی، معاون پژوهشی 
پژوهشــکده فرهنــگ و هنــر اســلامی به 
درجامعــه ای  »مــا  می گویــد:  »ایــران« 
زندگی می کنیم که گرایش های مختلف 
سیاســی و قومــی و فرهنگی وجــود دارد، 
بنابرایــن هــم مســائل متفــاوت و هــم 

موضوعات مشترک با سطح مطالبه گری 
متفاوت دارند. مهم این اســت که امکان 
طــرح مســائل از زبــان هــر یــک از ایــن 
گرایش ها و طیف ها وجود داشــته باشــد. 
بنابراین برای طرح مطالبه باید ابزارهای 
کارآمــدی هــم وجــود داشــته باشــند تــا 
بتوانند به عنوان میانجی های اجتماعی، 
صــدای مطالبــات را به گــوش مخاطبان 
برســانند. این واســطه در واقع کار همان 
نهادهــای مطالبه گری را انجام می دهند 
کــه به نمایندگی از هر یک از این اقشــار و 
گروه ها در ابتدا مســائل را تفسیر و روایت 

کرده و سپس منتقل می کنند.«
امــا آیا مــا هم اکنون نهادهای واســط 
داریــم؟  اجتماعــی  میانجی گرهــای  و 
نمی تــوان  کــه  می گویــد  شهرســتانی 
به طور مطلــق جواب منفــی داد. چراکه 
نخبــگان  مثــل  مطالبه گــر  گروه هــای 
دارد،  وجــود  عدالتخــواه  و  فرهنگــی 
بــه  امــا در ســاختار حاکمیــت هــم مــا 
میانجی هــای اجتماعــی نیــاز داریــم تــا 
مطالبــات عمومی را در داخل حاکمیت 
دنبــال کننــد. خب ایــن در حــال حاضر 

محــدود اســت. از طرفی بایــد نهادهای 
واســط میان حاکمیت و مردم هم وجود 
داشــته باشــند مثــل هنرمندان، اســاتید 
دانشــگاه، روحانیون و احزاب سیاســی تا 
نمایندگی سیاســی و اجتماعــی مردم را 
برعهــده بگیرند. الان این وظیفه بیشــتر 
بر دوش سلبریتی ها است، اما با توجه به 
گســتردگی خواســته ها و مطالبات مردم 
باید نهادهای میانجی هم متنوع باشند 
و نباید این بار به شــکل نامتوازن تقسیم 
شــود. البته در یــک دهه اخیــر گروه های 
مطالبه گــر در قالب های مختلف شــکل 
اجتماعــی  شــبکه های  در  و  گرفته انــد 
هــم ایفای نقــش می کننــد و حتی پیگیر 
اجتماعــی،  پرونده هــای  و  مطالبــات 
محیــط زیســتی و سیاســی هم هســتند، 
اما کارکرد اغلب شــان شــبیه انتشــار یک 
خبر یا در سطح یک افشاگری در فضای 
عمومــی اســت، چون بــه نظر می رســد 
یعنــی  اســت.  شــده  زده«  »رســانه  کــه 
صرفاً به یک کنش رســانه ای تقلیل پیدا 
می کنــد، درحالیکــه نهادهــای واســط یا 
همــان میانجی هــای اجتماعــی باید به 
شــکل حرفــه ای، ســاختارمند و علمــی 
مطالبــات گروه های هــدف را جلو ببرند 
و نتیجه محــور باشــند. نکته مهــم اینجا 
اســت که قــدرت چانه زنــی و تعامل هم 
با نهادهای قدرت داشــته باشند و صرفاً 
یــک  صــدور  حــد  در  پیگیری های شــان 
بیانیه نباشد. البته از طرفی باید فضایی 
هــم بــرای فعالیــت آزادانــه نهادهــای 

قدرت ایجاد شود.
شهرســتانی درباره زبان مطالبه گری 
هم می گویــد: »این یک تعامل دوطرفه 
اســت. یعنی همان قدر که بــه یک زبان 
نیــاز  رادیکالــی  غیــر  و  صریــح  روشــن، 
اســت، از آن طــرف به یک گوش شــنوا و 
نتیجه بخــش هم نیاز اســت و بــرای این 
منظور باید زبان مطالبه گری از سوی هر 

دو طرف به رسمیت شناخته شود.«
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از  آزاداندیشــی  کرســی های  راه انــدازی  از  هــدف 
ابتــدا پرداختــن بــه موضوع مهــم مناظــره، نقد، 
نظریه پردازی و آزاداندیشی در دانشگاه ها و مراکز 

آموزش عالی بوده است.
رهبــری در دیــدار با جمعــی از نخبگان علمی 
کشــور در تاریخ ششــم آبان ســال ۸۸ در خصوص 
نقــد،  مناظــره،  کرســی های  راه انــدازی  ضــرورت 
و  دانشــگاه ها  در  آزاداندیشــی  و  نظریه پــردازی 
مؤسســات آمــوزش عالی و همچنین با اســتناد به 
مــاده ۲ نظام نامــه هیــأت حمایــت از کرســی های 
نظریه پــردازی، نقــد و مناظــره مصــوب جلســات 
و  مــورخ ۸۲/۱۰/۹، ۸۲/۱۰/۳۰  و ۵۳۳   ۵۳۲،۵۳۱
۸۲/۱۱/۱۷ شــورای عالی انقــلاب فرهنگی مبنی بر 
ترویج آزاداندیشی در حوزه علوم انسانی و معارف 
دینــی، »کرســی های آزاداندیشــی دانشــگاهی در 
دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی« تأکید کردند. 
تعریفی که از کرســی آزاداندیشــی وجــود دارد این 
است که دانشــجویان طی نشست هایی به صورت 
آزاد، نظام منــد، منطقــی و عالمانه بــه اظهارنظر، 
تبادل آرا و گفت و گو در موضوعی خاص با ملاحظه 
اهدافــی از جملــه )نهادینه ســازی آزادی بیــان و 
تضــارب آرا بــا رعایت اخــلاق و منطــق گفت وگو، 
ایجــاد فرصــت قانونــی و عادلانــه بــرای عرضــه 
آزادانه آرا، دیدگاه ها و سؤالات پیرامون موضوعات 
فرهنگــی  و  اقتصــادی  اجتماعــی،  سیاســی، 
جامعه، تقویــت روحیه حقیقت جویــی، آزادگی و 
قانون گرایی، ســاماندهی مباحثات و گفت و گوها با 

صبغه علمی، ایجاد فضای مناســب برای طرح و 
بیان اندیشه های نو، تفکر خلاق و فرهنگ نوآور( که 

در ماده ۲ آیین نامه به آن اشاره شده است.
در حال حاضر گفتمان منطقی یکی از اقدامات 
مهمی است که جامعه فعلی برای حل مشکلات 
بــه آن نیــاز دارد. دانشــگاه ها بــه عنوان نهــادی که 
همیشه از جامعه جلوتر بوده اند، اگر اجازه برگزاری 
کرسی های آزاداندیشی به شکلی که شایسته است 
را داشتند اکنون پذیرش نظرات مختلف، مخالف 
و گوناگــون جامعــه ما را بــه مرحله بالاتری ســوق 
داده بــود. در این زمینه مهــرداد ویس کرمی عضو 
کمیســیون آمــوزش و تحقیقــات مجلس شــورای 
اســلامی و اســتاد دانشــگاه در گفت و گویــی کــه بــا 
»ایــران« داشــت ایــن را مطرح کرد که کرســی های 
آزاداندیشــی مانند ســابق فعال نبــوده و باید برای 
احیــای آنهــا تلاش کرد. این کرســی ها چند ســالی 
فعال بودند و برگزار شدند اما به نظر آیین نامه ای 
که برای این کار نوشــته شــد آیین نامــه خوبی نبود 
از ایــن رو خــود بــه خــود پــس از مدتــی فروکــش 
کــرد و مخاطــب خــود را از دســت داد. لازم اســت 
کرســی های آزاداندیشــی در دانشــگاه ها به معنی 
واقعــی کلمه احیا شــوند. دانشــگاه ها در این میان 
نقش بسیار حساســی دارند از این رو پذیرفته شده 
نیست که دانشــگاه های ما در قبال مسئولیت های 
اجتماعــی کــه بــر عهــده دارند شــانه خالــی کنند. 
حضــور دانشــگاه ها در جامعــه نبایــد بــه صــورت 
انفعالی و ســلبی باشــد بلکه باید حتماً به صورت 
فعال و سازنده اقدام کنند. این دانشگاه ها، اساتید 
و دانشــجویان ما هســتند کــه باید مانند ســال های 

گذشته مخصوصاً اوایل انقلاب پیشتاز باشند.
ë اطلاق امتیاز به کرسی های آزاداندیشی

ســید جــلال موســوی مدیــرکل دفتــر تدویــن 
اســناد ســتاد علــم و فنــاوری دبیرخانــه شــورای 
عالــی انقــلاب فرهنگــی در گفت و گــو بــا »ایران« 
درباره اهمیت کرســی های آزاداندیشــی و پررنگ 
شــدن فعالیت هــا در دانشــگاه و ســپس نمود آن 
در جامعــه بیــان می کند: ما با اصــل این موضوع 
که باید بحث کرســی های آزاداندیشــی پر رنگ تر 
شــود موافقیــم امــا در آن جایگاهی که باید باشــد 
نیســت. واقعیــت ایــن اســت کــه مــا می خواهیم 
در مرزهــای دانش حرکت داشــته باشــیم اما این 
وضعیــت موجود بــا مرزهای دانــش فاصله دارد 
و یکــی از ابزارهــای موجــودی کــه اکنــون می توان 

برای گفتمان از آن استفاده کرد همین کرسی های 
آزاداندیشی و نظریه پردازی است که البته این دو 
با هم تفاوت دارند. ولی به طور کلی نیاز است که 

زیرساخت هایی برای آن در نظر گرفته شود.
وی در ادامــه عنــوان کــرد: بــه عنوان مثــال اگر 
می بینیم که مــا در حوزه مقالات علمی وضعیت 
خوبی داریم به این دلیل است که امتیازهای خوبی 
در این زمینه کسب کرده ایم ولی برای کرسی های 
آزاداندیشی چه امتیازی داریم که بخواهیم به آن 
بپردازیم؟ موســوی خاطرنشــان کــرد: در خیلی از 
دانشــگاه های دنیا اســاتید و اعضای هیأت علمی 
هســتند که مقام اســتاد تمامی یا مقام پرفســوری 
دارنــد اما نه به خاطر مقاله، به خاطر تولید علمی 
کــه در راســتای کرســی های نظریه پــردازی انجام 

داده اند. البته عنوان دیگری از کرســی آزاداندیشی 
کــه در کشــور مــا وجــود دارد در دانشــگاه های آنها 
مطرح اســت. مــا در این زمینه کمی  گرا هســتیم، 
بنابراین باید مکانیســم های قانونی و ساختاری را 

ببینیم و اجرا کنیم.
مدیــرکل دفتــر تدویــن اســناد ســتاد علــم و 
فناوری در پاســخ به این ســؤال که برخی دارند به 
تعطیلی دانشــگاه ها به عنوان یــک اعتراض نگاه 
می کنند، آیا تعطیلی دانشگاه ها به عنوان فضای 
گفتمان ســازی به ســود جامعه اســت، گفت: من 
تهــران  دانشــگاه های  درس  کلاس  از  هم اکنــون 
بیرون آمدم و به نظرم اهمیت کلاس درس بسیار 
بالاســت. مــن معتقدم محیــط دانشــگاه محیط 
فرهیختگان بوده و ما در دانشــگاه مکانیســم های 
گفت و گویی داریم که از جامعه جلوتر هســتند در 
عین حال کرســی های آزاداندیشی ظرفیتی دارند 
که از آن اســتفاده نشده اســت. وی در ادامه تأکید 
کرد: با تعطیل کردن کلاس های درس دانشــجو، 
جامعه دانشــگاهی و به طور کلی جامعه متضرر 

می شود و این کار به نفع هیچ کس نیست.
آیــا  کــه  ســؤال  ایــن  بــه  پاســخ  در  موســوی 
کرســی های آزاداندیشــی به آن رسالتی که به آنها 
محول شــده عمل کرده اند یــا خیر؟گفت: باید به 
کرســی های آزاداندیشی بهای بیشتری داده شود، 
دانشــجویان و اســاتید در ایــن کرســی ها بیاینــد و 
نظراتشــان را بیــان کنند؛ اگــر این اتفــاق می افتاد 
اینهــا یک جا جمع نمی شــد و امــکان راهبری آن 
وجود داشت،همچنین امکان استفاده از نظرهای 

مختلف هم وجود دارد.

گزارش »ایران« از عملکرد کرسی های آزاداندیشی در دانشگاه ها و نمود آن در جامعه اکنون
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آسیبتحریمهابر8هزاربیمارتالاسمی
مدیرعامل و عضو هیأت مدیره انجمن تالاسمی 
ایران با اشاره به وضعیت تأمین داروهای بیماران 
تالاســمی، گفت: بیماران تالاســمی بــرای تأمین 
داروهــای وارداتــی بایــد ســهم پرداختــی داشــته 
باشــند و طبق بررســی انجمن تالاســمی ایران در 
زمینه تهیه داروهای اجباری که بیماران باید حتماً 
مصرف کنند، بیماران باید هزینه ای بالغ بر ماهانه 
تا یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان را پرداخت کنند؛ 
این درحالی است که در گذشته هزینه ای برای این 

موارد از سوی بیماران پرداخت نمی شد.
به گزارش ایسنا، یونس عرب درباره وضعیت 
دارو و درمان بیماران تالاســمی در کشــور، گفت:  
در حــال حاضر حــدود ۲۳ هزار بیمار تالاســمی 
تحت پوشــش انجمن تالاسمی ایران قرار دارند. 
همه بیماران تالاســمی بعد از شناسایی از سوی 
انجمن تالاســمی، تحت پوشــش قرار گرفته و به 
مراکز بهداشــتی و درمانی معرفی می شوند. وی 
با اشاره به وضعیت تأمین دارو و درمان بیماران 

تالاســمی، گفــت: بیماران تالاســمی بســته های 
خدماتــی مختلف دریافت کــرده و در عین حال 
فرآورده هــای خونــی و داروهــای آهــن زدا بــرای 
درمان شان دریافت می کنند، اما اخیراً متأسفانه 
پوشــش بیمه ای در برخی از این خدمات کاهش 

یافته و بیماران را دچار مشکل کرده است. 
عرب ادامه داد: هرچند که داروی ایرانی تولید 
داخلــی بــرای بیمــاران تالاســمی در کشــور تولید 
می شود، اما باید توجه کرد که از یک سو تولید این 
داروها اصلًا به اندازه نیاز بیماران تالاسمی نیست 
و از سوی دیگر هم مصرف داروی داخلی با برخی 
بیماران تالاســمی ســازگاری نــدارد. بــه طور کلی 
مطالعات نشان داده است که بین ۱۰ تا ۳۵ درصد 
از بیماران تالاسمی به تناسب نوع داروی مصرفی 
امــکان مصــرف داروی تولیــد داخلــی را ندارنــد. 
بنابراین ســازمان های بیمه گر باید برای حمایت 
از ایــن بیمــاران فکــری کننــد. وی دربــاره میــزان 
پرداختی بیماران تالاســمی برای تأمین داروهای 

اجباری مورد نیازشان که حتماً باید مصرف کنند، 
تأکید کرد: طبق بررسی انجمن تالاسمی ایران در 
زمینه تهیه داروهای اجباری که بیماران باید حتماً 
مصرف کننــد که صرفنظر از پکیــج تزریقی مورد 
نیاز بیماران و مکمل ها و داروهای تقویتی اســت، 
بیماران باید هزینه ای بالغ بر ماهانه تا یک میلیون 
و ۵۰۰ هــزار تومان را پرداخت کننــد. این درحالی 
اســت که در گذشــته هزینه ای بــرای این مــوارد از 
ســوی بیماران پرداخت نمی شد. پرداخت چنین 
هزینه ای برای بیماران تالاســمی کــه عمدتاً جزو 
اقشــار ضعیف اقتصادی هم هستند بسیار دشوار 
است.  وی گفت: از تولیدکنندگان داخلی داروهای 
تالاســمی تشــکر می کنیم؛ چراکــه در تحریم های 
ظالمانه علیه کشور و عدم امکان واردات داروهای 
بیماران تالاســمی، ممکن بود یک نسل کشــی در 
بیماران تالاســمی اتفــاق افتد. بایــد توجه کرد که 
۸ هزار بیمار تالاســمی به دلیل تحریم ها آســیب 

دیدند و فوتی های زیادی هم داشتیم.

افزایشمواردمالاریادرایران
دکتــر عبدالرضــا میراولیایی کارشــناس اداره 
مدیریــت بیماری های قابل انتقــال از ناقلین 
وزارت بهداشــت در گفت وگو با ایســنا، درباره 
تعــداد مــوارد بیمــاری مالاریا در ایــران، بیان 
کرد: در سال ۱۴۰۰ موارد مبتلا ۱۰۱۲ نفر گزارش 
شــده اســت. از ایــن تعــداد ۹۰ درصــد مــوارد 
مالاریــای ویواکــس و ۱۰ درصد فالســیپاروم یا 
مالاریــای تــوام )فالســیپاروم+ ویواکس( بوده 
اســت. البته کلیه موارد مالاریا »وارده از خارج 
کشور« بوده و مورد بومی گزارش نشده است. 
مــوارد مالاریــای ۵ ماهه نخســت امســال نیز 
۱۸۹۴ نفــر گزارش شــده اســت. در ســال های 
گذشــته اســتان های سیســتان و بلوچســتان، 
هرمــزگان و جنــوب کرمــان بیشــترین مــوارد 
مالاریــای بومــی کشــور را به خــود اختصاص 
داده اند. در مقابل اســتان های تهران، فارس، 
اصفهان، بوشهر و قم بیشترین موارد مالاریای 
وارده از خــارج کشــور را بــه خــود اختصــاص 

داده اند. کارشناس اداره مدیریت بیماری های 
قابل انتقال از ناقلین وزارت بهداشــت، ادامه 
داد: هر فرد بیماری که با هر یک از نشانه های 
تب، تشــنج و یا اختلال هوشیاری بدون علت 
مشــخص مراجعه کند باید ســابقه سکونت، 
مســافرت و یا اشــتغال در مناطق مالاریا خیز 
در یکســال گذشــته و یا ســابقه ابتلا بــه مالاریا 
در ســال های قبــل در او بررســی شــود. وی در 
خصوص علائم ابتلا به مالاریا، بیان کرد: این 
بیماری با علائم بســیار مشــخص تــب، لرز و 
تعریق متناوب شناخته می شود، ولی ممکن 
اســت بیماری بــه فرم های مختلــف نیز خود 
را نشــان دهــد. در دوره همه گیری کرونا گاهی 
اوقات در تشخیص علائم بیمار مالاریا با کرونا 
اشــتباهاتی رخ داد و به این دلیل ســعی شده 
است آموزش پزشکان را افزایش داده تا بتوان 
مــوارد مشــکوک را بــا گرفتــن آزمایــش خون 

محیطی افتراق داد.

حسین شهرستانی

میثم مهدیار


